

Số: /KH-BCĐ

Hà Nội, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 12/11/2018
“Quy định phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện thống kê hình sự”**

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-BCĐ ngày 29/5/2024 của Ban Chỉ đạo thống kê hình sự liên ngành (BCĐ TKHSLN) Trung ương về việc tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 12/11/2018 “Quy định phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện thống kê hình sự” (sau đây viết tắt là Thông tư liên tịch số 05/2018), BCĐ TKHSLN Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả 05 năm thực hiện phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện thống kê hình sự liên ngành; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018; từ đó đề xuất giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức thi hành.

- Thông qua tổng kết làm cơ sở để đề xuất việc sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Thông tư liên tịch số 05/2018 trong đó trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin trong thu thập, so sánh, đối chiếu, tiếp ký, chia sẻ thông tin, số liệu thống kê hình sự liên ngành, hướng tới kết nối liên thông với phần mềm dùng chung.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổng kết phải đầy đủ, thiết thực, phản ánh đúng thực tế khách quan; xác định rõ trách nhiệm của các bộ, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018.

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, tránh hình thức; bảo đảm thực chất, hiệu quả và đạt được mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Nội dung

1.1. Đánh giá tình hình thực hiện thống kê hình sự liên ngành; kết quả công tác đạt được, các tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các loại thống kê theo hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 05/2018.

1.2. Xác định những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và phối hợp thực hiện giữa cơ quan điều tra, nhà tạm giữ, trại tạm giam, trại giam, cơ quan Viện kiểm sát, cơ quan Toà án các cấp... về công tác thống kê hình sự liên ngành theo quy định của Thông tư liên tịch số 05/2018.

1.3. Đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác thống kê hình sự liên ngành, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới hiện nay và kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Thông tư liên tịch số 05/2018, trong đó phải nêu cụ thể vấn đề cần sửa đổi, bổ sung; phương án sửa đổi, bổ sung.

2. Hình thức tổng kết

- Hội nghị tổng kết được tổ chức theo hình thức trực tiếp và trực tuyến trên Hệ thống truyền hình hội nghị của ngành Kiểm sát, kết nối từ Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao đến VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh, VKSND cấp huyện và Viện kiểm sát Quân sự các cấp. Các cơ quan, đơn vị thuộc cơ quan Công an, Toà án dự Hội nghị tại điểm cầu của Viện kiểm sát cùng cấp, cơ quan tư pháp trong Quân đội dự Hội nghị tại điểm cầu của Viện kiểm sát quân sự cùng cấp.

- Phòng nền Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng):

**VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO - TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO -
BỘ CÔNG AN - BỘ QUỐC PHÒNG**

HỘI NGHỊ LIÊN NGÀNH

**TỔNG KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN THÔNG TƯ LIÊN TỊCH
SỐ 05/2018 “QUY ĐỊNH PHỐI HỢP GIỮA CÁC CƠ QUAN TRONG
THỰC HIỆN THỐNG KÊ HÌNH SỰ”**

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, TÀI LIỆU PHỤC VỤ HỘI NGHỊ

1. Thành phần

1.1. Dự và chỉ đạo Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Huy Tiến, Viện trưởng VKSND tối cao.

1.2. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Hồ Đức Anh, Trưởng Ban Chỉ đạo thống kê hình sự liên ngành Trung ương.

1.3. Tham dự trực tiếp tại Hội trường trụ sở VKSND tối cao (Hội trường tầng 3, trụ sở cơ quan VKSND tối cao, địa chỉ: Số 9 Phạm Văn Bạch, quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội):

1.3.1. Đại biểu khách mời:

- Ban Chỉ đạo thống kê hình sự liên ngành Trung ương: Toà án nhân dân tối cao, Bộ Công an và Bộ Quốc phòng.

- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Trung ương.

- Đại diện lãnh đạo Tổng cục Thống kê (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) và đại diện lãnh đạo Vụ Thống kê Xã hội và Môi trường, Tổng cục Thống kê.

- Đại diện lãnh đạo Vụ Tư pháp (Văn phòng Quốc hội), Vụ Tổng hợp (Ban Nội chính Trung ương).

- Đại diện lãnh đạo Vụ Tổ chức cán bộ (Vụ 15), Vụ Thi đua - Khen thưởng (Vụ 16), Văn phòng VKSND tối cao.

- Thủ ký lãnh đạo các cơ quan: VKSND tối cao, Toà án nhân dân tối cao, Bộ Công an và Bộ Quốc phòng.

1.3.2. Đại biểu triệu tập:

- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thống kê hình sự liên ngành Trung ương về tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018.

- Tòa án nhân dân tối cao: Đại diện lãnh đạo, công chức Vụ Tổng hợp và Vụ Giám đốc kiểm tra 1.

- Bộ Công an: Đại diện lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo Cục, lãnh đạo cấp Phòng (hoặc tương đương) và cán bộ của Văn phòng Bộ Công an (V01); Văn phòng cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an (C01); Cục Cảnh sát quản lý trại

giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng Bộ Công an (C10); Cục Cảnh sát quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự tại cộng đồng Bộ Công an (C11).

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tham mưu tổng hợp, Văn phòng VKSND tối cao.
- Lãnh đạo Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin (Cục 2) và lãnh đạo, công chức Phòng Thống kê hình sự, Cục 2 VKSND tối cao.
- Đại diện lãnh đạo Vụ, công chức làm công tác thống kê các Vụ: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và Cục 1 VKSND tối cao.
- Đại diện lãnh đạo VKSND cấp cao tại Hà Nội và Toà án nhân dân cấp cao tại Hà Nội; đại diện lãnh đạo Viện Thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử án hình sự thuộc VKSND cấp cao, Toà hình sự thuộc Toà án nhân dân cấp cao và đại diện lãnh đạo, công chức làm công tác thống kê thuộc Văn phòng VKSND cấp cao, Toà án nhân dân cấp cao tại Hà Nội.
- Đại diện lãnh đạo Trường Đại học kiểm sát Hà Nội và đại diện lãnh đạo Khoa Tội phạm học và Điều tra tội phạm.

1.4. Tại điểm cầu Viện kiểm sát Quân sự Trung ương và Viện kiểm sát Quân sự cấp quân khu và Viện kiểm sát Quân sự khu vực:

Thành phần tại các điểm cầu do Viện kiểm sát Quân sự Trung ương quy định căn cứ vào kỹ thuật, điều kiện đi lại, hội trường... của các đơn vị.

1.5. Tại điểm cầu Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng và Thành phố Hồ Chí Minh:

- Đại diện lãnh đạo VKSND cấp cao và Toà án nhân dân cấp cao.
- Đại diện lãnh đạo Viện Thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử án hình sự thuộc VKSND cấp cao và Toà hình sự thuộc Toà án nhân dân cấp cao.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng và chuyên viên làm công tác thống kê thuộc Viện KSND cấp cao và Toà án nhân dân cấp cao.

1.6. Tại điểm cầu Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh:

1.6.1. Khách mời:

- Đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh.

1.6.2. Đại biểu triệu tập:

- Ban Chỉ đạo công tác thống kê hình sự liên ngành cấp tỉnh.
- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thống kê hình sự liên ngành cấp tỉnh:
 - + Đại diện lãnh đạo Văn phòng VKSND cấp tỉnh và công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác thống kê thuộc Văn phòng VKSND cấp tỉnh.
 - + Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Tham mưu Công an cấp tỉnh.
 - + Đại diện lãnh đạo và công chức thuộc Văn phòng Toà án nhân dân cấp tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác thống kê thuộc các Phòng Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử án hình sự; Phòng kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự thuộc VKSND cấp tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo, công chức, cán bộ thuộc Công an cấp tỉnh và Toà án nhân dân cấp tỉnh có phối hợp với VKSND cấp tỉnh trong việc thực hiện công tác thống kê hình sự liên ngành.
 - Đại diện Ban Giám thị Trại giam, chỉ huy và cán bộ được giao nhiệm vụ thực hiện thống kê hình sự liên ngành thuộc Trại giam đóng tại địa phương và Trại tạm giam thuộc Công an cấp tỉnh.

Lưu ý: Tùy điều kiện, VKSND cấp tỉnh có thể mời thêm các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.7. Tại điểm cầu Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện:

- Ban Chỉ đạo công tác thống kê hình sự liên ngành cấp huyện.
- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thống kê hình sự liên ngành cấp huyện và công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác thống kê của VKSND cấp huyện.
- Lãnh đạo, cán bộ Đội Tham mưu tổng hợp, Nhà tạm giữ, tạm giam của Công an cấp huyện.
- Công chức làm công tác thống kê của Toà án nhân dân cấp huyện.

Lưu ý: Tùy điều kiện, VKSND cấp huyện có thể mời thêm các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong Tháng 11 năm 2024.

3. Tài liệu phục vụ Hội nghị

BCĐ TKHSLN Trung ương gửi tài liệu phục vụ Hội nghị tại địa chỉ:
<https://hopkhonggiay.vksndtc.gov.vn/khlnlazx1w> hoặc Quét mã để tải về



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thống kê tội phạm và Công nghệ thông tin, Viện KSND tối cao

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên của Tổ giúp việc (được thành lập theo Quyết định số 266/QĐ-BCĐ ngày 23/8/2024 của BCĐ TKHSLN Trung ương) xây dựng Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2018 và các tài liệu khác của Hội nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm đường truyền, phương tiện kỹ thuật throughout trong quá trình tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng Viện kiểm sát nhân dân tối cao

Gửi giấy mời, giấy triệu tập Hội nghị, bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Hội nghị tổng kết (Hội trường, đón tiếp...); cử người phối hợp để tổ chức Hội nghị và dẫn chương trình Hội nghị.

3. Viện kiểm sát Quân sự Trung ương: Có trách nhiệm sao gởi Kế hoạch đến Cục Điều tra hình sự Bộ Quốc phòng, Toà án quân sự trung ương, Cục Bảo vệ an ninh Quân đội, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển và các Viện kiểm sát quân sự trực thuộc; các Viện kiểm sát quân sự trực thuộc có trách nhiệm sao gởi Kế hoạch đến các cơ quan tư pháp cùng cấp trong Quân đội để thực hiện thống nhất.

4. Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh: Có trách nhiệm chủ trì Hội nghị tại các điểm cầu, mời các ngành dự Hội nghị theo thành phần; sao gởi Kế hoạch, tài liệu Hội nghị đến cơ quan Công an, Toà án nhân dân cùng cấp, Trại giam của Bộ Công an đóng tại địa phương và các VKSND cấp huyện để thực hiện thống nhất.

5. Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện: Có trách nhiệm Chủ trì hội nghị tại các điểm cầu, mời các ngành dự Hội nghị theo thành phần; sao gửi Kế hoạch, tài liệu Hội nghị đến cơ quan Công an, Tòa án nhân dân cùng cấp để thực hiện thống nhất; mời các ngành dự Hội nghị theo thành phần.

6. Phân công xây dựng tham luận

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Cục 2) xây dựng tham luận về chủ đề “Đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Hệ thống chỉ tiêu, tiêu chí thống kê hình sự liên ngành theo quy định của Thông tư liên tịch số 05/2018 đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới”.

- Bộ Công an xây dựng tham luận về chủ đề “Thống nhất về thời điểm, thời gian lập Báo cáo thống kê; cách tính đối với một số chỉ tiêu, tiêu chí hiện còn có quan điểm khác nhau giữa cơ quan Công an và cơ quan Viện kiểm sát và kiến nghị, đề xuất, hoàn thiện trong thực hiện hoạt động thu thập, tổng hợp, đối chiếu, kiểm tra... tiếp ký Báo cáo thống kê”.

- Tòa án nhân dân tối cao xây dựng tham luận về chủ đề “Đổi mới công tác thống kê hình sự liên ngành trong quá trình chuyển đổi số của hệ thống Tòa án nhân dân”.

- Bộ Quốc phòng xây dựng tham luận về chủ đề “Đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện trong việc kết nối, liên thông dữ liệu thống kê hình sự liên ngành giữa các cơ quan, đơn vị trong hệ thống Quân đội nhân dân và giữa Viện kiểm sát quân sự Trung ương và Cục 2, VKSND tối cao theo quy định của Thông tư liên tịch số 05/2018”.

- VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương - Trưởng Ban Chỉ đạo TKHSLN: Hà Nội, Phú Thọ, Nghệ An, Thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ và Lâm Đồng đăng ký chủ đề và xây dựng tham luận bảo đảm chất lượng.

Lưu ý:

(1) Các bộ, ngành (VKSND tối cao, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Quốc phòng) xây dựng tham luận đúng theo chủ đề đã phân công; các VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương - Trưởng Ban Chỉ đạo TKHSLN được phân công đăng ký chủ đề, xây dựng tham luận và gửi bản mềm về VKSND tối cao (Cục 2) trước ngày 20/11/2024 để tổng hợp.

(2) Mỗi tham luận trình bày tại Hội nghị không quá 7 phút.

7. Các đơn vị thuộc Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Quốc phòng có liên quan: Có trách nhiệm triệu tập thành phần dự Hội nghị tổng kết theo đúng thời gian, thành phần, địa điểm quy định tại Kế hoạch này; chuẩn bị có chất lượng nội dung tham luận được giao.

8. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Viện kiểm sát nhân dân tối cao (qua đồng chí Nguyễn Thị Định - Phó Trưởng phòng Thống kê hình sự Cục 2, VKSND tối cao, số điện thoại: 0912. 963. 666) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết.

Căn cứ bản Kế hoạch này, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:

- Đồng chí Phan Văn Giang, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;
- Đồng chí Lương Tam Quang, Bộ trưởng Bộ Công an;
- Đồng chí Lê Minh Trí, Chánh án TAND tối cao;
- Đồng chí Nguyễn Huy Tiết, Viện trưởng VKSND tối cao;
- Thành viên BCD TKHSLN Trung ương (để chỉ đạo);
- Lãnh đạo VKSND tối cao (để biết);
- V01, C01, C10, C11 Bộ Công an;
- Vụ Tổng hợp, TAND tối cao;
- VKS Quân sự Trung ương;
- Vụ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 và Cục 1 VKSND tối cao;
- VKSND cấp cao: 1, 2, 3;
- VKSND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT; Cục 2.

TRƯỞNG BAN



**PHÓ VIỆN TRƯỞNG
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO
Hồ Đức Anh**